Дело № 1-279/2024

УИД 58RS0008-01-2024-004813-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2024 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Мышалова Д.В., 

при помощнике судьи Ермаковой А.В., 

с участием старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Портновой С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тишкиной К.В., представившей удостоверение № 1030 и ордер № 004629 от 10.10.2024, выданный ПОКА № 3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Ленинского районного суда г.Пензы от 28 декабря 2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ к 360 часам обязательных работ;

- приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 18 июня 2018 года по ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ окончательно к 1 году 7 месяцам лишения свободы;

- приговором Ленинского районного суда г.Пензы от 19 сентября 2018 года по ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ч.ч.2 и 5 ст.69 УК РФ окончательно к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Постановлением Октябрьского районного суда г.Пензы от 16 сентября 2020 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 10 месяцев 7 дней с удержанием 10% из заработной платы в доход государства. Постановлением Первомайского районного суда г.Пензы от 10 марта 2022 года неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца. Освобожден по отбытии срока наказания 24 июня 2022 года.

Осужденного:

- приговором Первомайского районного суда г.Пензы от 19 января 2024 года по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы;

- приговором Первомайского районного суда г.Пензы от 02 апреля 2024 года по ч.1 ст.264.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 8 годам 3 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года;

- приговором Железнодорожного районного суда г.Пензы от 14 мая 2024 года по ч.1 ст.264.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года;

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Пензы от 04 июня 2024 года по ч.1 ст.159 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательно к 8 годам 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима (срок отбывания наказания исчисляется с 20.06.2024 с зачетом срока содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, а также наказания, отбытого по предыдущему приговору суда), 

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу при задержании в качестве подозреваемого с 14.12.2023 до 15.12.2023, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении трижды мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а также в совершении трижды мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции Публичного акционерного общества «ВымпелКом» (далее ПАО «ВымпелКом»), расположенной по адресу: 

<

...> «а», в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 35 мин. (МСК) 15 июня 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий в отношении участников тематических сообществ в социальной сети «ВКонтакте», под предлогом продажи товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Далее ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...> «а», в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 35 мин. (МСК) 15 июня 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, используя свой сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, зарегистрированным на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, подыскал в одном из тематических сообществ автолюбителей указанной социальной сети объявление пользователя с именем страницы 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, опубликованное незнакомым ему потерпевшим Г.Е.А. о покупке осветительных приборов для автомобиля марки «Mitsubishi Eclipse». После этого ФИО1, с целью хищения денежных средств потерпевшего Г.Е.А. , путем его обмана, вступил с ним в переписку в данной социальной сети, сообщив последнему заведомо ложные сведения о наличии интересующих Г.Е.А. деталей и о своем намерении их продажи. 

Затем ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...> «а», в период времени с 12 час. 35 мин. до 15 час. 50 мин. (МСК) 15 июня 2023 года, используя сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, обманывая потерпевшего Г.Е.А. , в ходе общения в социальной сети «Вконтакте», а также телефонных звонков и смс-сообщений, убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании Общества с ограниченной ответственностью «СДЭК» (далее ООО «СДЭК») интересующие Г.Е.А. осветительные приборы для автомобиля марки «Mitsubishi Eclipse», а именно: передние фары в количестве 2-х штук, стоимостью 1500 руб. за единицу товара, общей стоимостью 3000 руб., поворотники и повторители, стоимостью 1000 руб. за единицу товара, общей стоимостью 2000 руб., при условии оплаты последним их стоимости с учетом доставки в размере 800 руб. Согласно достигнутой с потерпевшим Г.Е.А. договоренности, оплата приобретаемых им осветительных приборов должна была быть произведена двумя транзакциями: 2500 руб. сразу и 3300 руб. после получения последним квитанции об отправке указанных осветительных приборов, путем перечисления денежных средств через систему быстрых платежей (далее СБП) по абонентскому номеру 

<

номер> находящемуся в пользовании ФИО1 и подключенному к банковской карте 

<

номер> Публичного акционерного общества Сбербанк» (далее ПАО «Сбербанк»), выпущенной на имя М.Ю.Н., неосведомленной о его преступных намерениях, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Г.Е.А. , будучи обманутым ФИО1 и неосведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести осветительные приборы для автомобиля марки «Mitsubishi Eclipse» в 15 час. 50 мин. (МСК) 15 июня 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 20 pro», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

номер> с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», посредством указанного приложения, используя СБП, во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о продаже последним интересующих его комплектующих, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 2500 руб. со своего банковского счета 

<

номер>, открытого 15 сентября 2020 года в отделении №9055/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> о чем путем отправки сообщений в социальной сети «Вконтакте» уведомил ФИО1, а также проинформировал об адресе доставки товара. Принадлежащие потерпевшему Г.Е.А. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 15 час. 50 мин. (МСК) 15 июня 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 31 марта 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/024 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной, по адресу: 

<

...> получил возможность распоряжаться принадлежащими Г.Е.А. денежными средствами в сумме 2500 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Далее ФИО1, с целью завуалирования своих преступных действий, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих Г.Е.А. денежных средств и усиления обмана, отправил в неустановленное следствием время, но не позднее 12 час. 50 мин. (МСК) 16 июня 2023 года, посредством ООО «СДЭК» посылку, в которую положил кусок провода с вилкой, полиэтиленовый пакет, смотанную стрейч-пленку, при этом сообщил потерпевшему Г.Е.А. ложные сведения об отправлении в указанной посылке реализуемых им осветительных приборов для автомобиля марки «Mitsubishi Eclipse», направив последнему в социальной сети «Вконтакте» сообщение с фотоизображением квитанции об отправке посылки и потребовав от него осуществления перевода оставшихся денежных средств в размере 3300 руб.

Потерпевший Г.Е.А. , будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, в 13 час. 13 мин. (МСК) 16 июня 2023 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Honor 20 pro», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», посредством указанного приложения, используя СБП, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 3300 руб. со своего банковского счета 

<

номер>, открытого 15 сентября 2020 года в отделении №9055/01830 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> о чем путем отправки сообщений в социальной сети «Вконтакте» уведомил ФИО1 Принадлежащие потерпевшему Г.Е.А. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 13 час. 13 мин. (МСК) 16 июня 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 31 марта 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/024 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...> «а» получил возможность распоряжаться принадлежащими Г.Е.А. денежными средствами в сумме 3300 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО1, в период времени 12 час. 35 мин. (МСК) 15 июня 2023 года до 13 час. 14 мин. (МСК) 16 июня 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана потерпевшего Г.Е.А. , принадлежащие последнему денежные средства в сумме 5800 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 час. 41 мин. (МСК) 27 августа 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий в отношении участников тематических сообществ в социальной сети «ВКонтакте», под предлогом продажи товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Далее ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 час. 41 мин. (МСК) 27 августа 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, используя свой сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, зарегистрированным на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, подыскал в одном из тематических сообществ автолюбителей указанной социальной сети объявление пользователя с именем страницы 

<

данные изъяты> опубликованное незнакомым ему потерпевшим Ц.Т.А. о покупке электронного блока управления с прошивкой для автомобиля марки «Mitsubishi Galant». После этого ФИО1 с целью хищения денежных средств потерпевшего Ц.Т.А., путем его обмана, вступил с ним в переписку в данной социальной сети, сообщив последнему заведомо ложные сведения наличии интересующих Ц.Т.А. деталей и о своем намерении их продажи.

Затем ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 05 час. 41 мин. (МСК) 27 августа 2023 года, используя сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, обманывая потерпевшего Ц.Т.А., в ходе общения в социальной сети «Вконтакте», а также телефонных звонков, убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании ООО «СДЭК» интересующие Ц.Т.А. комплектующие для автомобиля марки «Mitsubishi Galant», а именно электронный блок управления с прошивкой, стоимостью 12000 руб., при условии его полной оплаты сразу путем перечисления денежных средств в указанной сумме через СБП по его абонентскому номеру 

<

номер>, подключенному к банковской карте 

<

номер> ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, и находящейся в его пользовании, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший Ц.Т.А., будучи обманутым ФИО1 и неосведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести электронный блок управления с прошивкой для автомобиля марки «Mitsubishi Galant» в 05 час. 49 мин. (МСК) 28 августа 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон «Honor 9», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

номер> с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», посредством указанного приложения, используя СБП, во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о продаже последним интересующих его комплектующих, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 12000 руб. со своего банковского счета 

<

номер>, открытого 26 сентября 2020 года в отделении №8586/0222 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, о чем путем отправки сообщений в мессенджере «WhatsApp» уведомил ФИО1 Принадлежащие потерпевшему Ц.Т.А. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 05 час. 49 мин. (МСК) 28 августа 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 31 марта 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/024 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...> получил возможность распоряжаться принадлежащими Ц.Т.А. денежными средствами в сумме 12000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 05 час. 41 мин. (МСК) 27 августа 2023 года до 05 час. 50 мин. (МСК) 28 августа 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана потерпевшего Ц.Т.А., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 12000 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 час. 00 мин. (МСК) 30 августа 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий в отношении участников тематических сообществ в социальной сети «ВКонтакте», под предлогом продажи товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Далее ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 час. 00 мин. (МСК) 30 августа 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, используя свой сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, зарегистрированным на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, подыскал в одном из тематических сообществ автолюбителей указанной социальной сети объявление пользователя с именем страницы 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, опубликованное незнакомым ему потерпевшим С.Д.П. о покупке комплектующих деталей для автомобиля марки «Toyota Corolla Levin». После этого ФИО1 с целью хищения денежных средств потерпевшего С.Д.П., путем его обмана, вступил с ним в переписку в данной социальной сети, сообщив последнему заведомо ложные сведения о наличии интересующих С.Д.П. деталей и о своем намерении их продажи.

Затем ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в период времени с 04 час. 00 мин. до 14 час. 56 мин. (МСК) 30 августа 2023 года, используя сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, обманывая потерпевшего С.Д.П., в ходе общения в социальной сети «Вконтакте», а также телефонных звонков, убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании ООО «СДЭК» интересующие С.Д.П. комплектующие детали для автомобиля марки «Toyota Corolla Levin», общей стоимостью 11000 руб., а именно: поршень от мотора 3s gte, 86мм, стоимостью 1500 руб., вкладыши коленвала, стоимостью 2500 руб., поршневые кольца, стоимостью 3000 руб., насос Гура, стоимостью 4000 руб., при условии оплаты последним их стоимости с учетом доставки в размере 2020 руб., а всего общей стоимостью 13020 руб. сразу, путем перечисления денежных средств в указанной сумме через СБП по его абонентскому номеру 

<

номер>, подключенному к банковской карте 

<

номер> ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, и находящейся в его пользовании, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший С.Д.П., будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести поршень от мотора 3s gte, 86мм, вкладыши коленвала, поршневые кольца и насос Гура, в 14 час. 56 мин. (МСК) 30 августа 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, на территории г. Геленджик Краснодарского края, используя свой сотовый телефон «Xiaomi 10C», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, с установленным в нем приложением Акционерного общества «ТБанк» (далее АО «ТБанк»), посредством указанного приложения, используя СБП, во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о продаже последним интересующих его комплектующих, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 13020 руб., учтенных по договору 

<

номер> от 24 октября 2022 года кредитной карты 

<

номер>, выпущенной на имя С.Д.П. на внутреннем банковском счете 

<

номер> АО «Тинькофф банк», расположенного по адресу: 

<

...>, о чем путем отправки сообщений в социальной сети «ВКонтакте» уведомил ФИО1 Принадлежащие потерпевшему С.Д.П. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с указанного банковского счета и в 14 час. 56 мин. (МСК) 30 августа 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 31 марта 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/024 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», по адресу: 

<

...> получил возможность распоряжаться принадлежащими С.Д.П. денежными средствами в сумме 13020 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 04 час. 00 мин. (МСК) до 14 час. 57 мин. (МСК) 30 августа 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана потерпевшего С.Д.П., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 13020 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 час. 50 мин. (МСК) 02 сентября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий в отношении участников тематических сообществ в социальной сети «ВКонтакте», под предлогом продажи товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Далее ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 час. 50 мин. (МСК) 02 сентября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением ущерба гражданину, используя свой сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер> зарегистрированным на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, подыскал в одном из тематических сообществ автолюбителей указанной социальной сети объявление пользователя с именем страницы 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, опубликованное незнакомым ему потерпевшим К.Н.С. о покупке редуктора для автомобиля марки «Opel Omega». После этого ФИО1 с целью хищения денежных средств потерпевшего К.Н.С., путем его обмана, вступил с ним в переписку в данной социальной сети, сообщив последнему заведомо ложные сведения о наличии интересующей К.Н.С. детали и о своем намерении ее продажи.

Затем ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в период времени с 17 час. 50 мин. (МСК) 02 сентября 2023 года до 18 час. 57 мин. (МСК) 08 сентября 2023 года, используя сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, обманывая потерпевшего К.Н.С., в ходе общения в социальной сети «Вконтакте», убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании ООО «СДЭК» интересующие К.Н.С. комплектующие для автомобиля марки «Opel Omega», а именно редуктор, стоимостью 4000 руб., при условии его полной оплаты сразу путем перечисления денежных средств в указанной сумме на счет банковской карты 

<

номер> ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя М.Ю.Н., не осведомленной о его преступных намерениях, и находящейся в его пользовании, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший К.Н.С., будучи обманутым ФИО1 и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести редуктор для автомобиля марки «Opel Omega» в 18 час. 57 мин. (МСК) 08 сентября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Iphone XR», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

номер>, с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», посредством указанного приложения, во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о продаже последним интересующих его комплектующих, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4000 руб. со своего банковского счета 

<

номер>, открытого 17 мая 2023 года в отделении №9040/02200 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а» на банковскую карту 

<

номер>, указанную ФИО1, о чем путем отправки сообщений в социальной сети «ВКонтакте» уведомил ФИО1 Принадлежащие потерпевшему К.Н.С. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 18 час. 57 мин. (МСК) 08 сентября 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 19 июля 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/0422 ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Пенза, ул. Коммунистическая, д.36 «а». Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», по адресу: 

<

...> получил возможность распоряжаться принадлежащими К.Н.С. денежными средствами в сумме 4000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанного товара, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17 час. 50 мин. (МСК) 02 сентября 2023 года до 18 час. 58 мин. (МСК) 08 сентября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана потерпевшего К.Н.С., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 4000 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 час. 41 мин. (МСК) 01 октября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий, под предлогом продажи несуществующих товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Так, К.С.А. , будучи заинтересованным в приобретении программы, с помощью которой можно переоборудовать системы навигации и мультимедии на автомобиле марки «Nissan Skyline W137» на русский язык, используя свой сотовый телефон марки «Iphone 11 pro» с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет в 13 час. 41 мин. (МСК) 01 октября 2023 года осуществил звонок на ранее предоставленный ему неустановленным следствием лицом в приложении «Telegram» абонентский номер 

<

номер>, находящийся в пользовании ФИО1 с просьбой продать ему указанную программу.

ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 13 час. 41 мин. (МСК) 01 октября 2023 года, ответил на звонок потерпевшего К.С.А. и услышав предложение последнего о продаже ему программы по переоборудованию системы навигации и мультимедии на автомобиле, решил, руководствуясь вышеуказанным способом, похитить принадлежащие потерпевшему К.С.А. денежные средства путем обмана.

Далее ФИО1 в ходе того же телефонного разговора с К.С.А. , действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, с причинением ущерба гражданину, сообщил последнему заведомо ложные сведения о наличии интересующей его программы и о своем намерении ее продажи.

Затем ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в период времени с 13 час. 41 мин. (МСК) 01 октября 2023 года до 17 час. 11 мин. (МСК) 02 октября 2023 года, используя сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, с причинением ущерба гражданину, обманывая потерпевшего К.С.А. , в ходе телефонных звонков, убедил последнего в своей готовности поставить посредством Акционерного общества «Почта России», интересующую К.С.А. программу, стоимостью 4000 руб. на флэш-накопителе, при условии ее полной оплаты сразу путем перечисления денежных средств в указанной сумме на счет банковской карты 

<

номер> ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя М.Ю.Н., неосведомленной о его преступных намерениях, и находящейся в его пользовании, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара.

Потерпевший К.С.А. , будучи обманутым ФИО1 и неосведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести программу, позволяющую переоборудовать системы навигации и мультимедии на автомобиле марки «Nissan Skyline W137» на русский язык в 17 час. 11 мин. (МСК) 02 октября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Iphone 11 pro» с абонентским номером 

<

номер>, с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о продаже последним интересующих его комплектующих, посредством указанного приложения, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 4000 руб. со своего банковского счета 

<

номер>, открытого 19 июля 2022 года в отделении №8597/0295 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «а», о чем в ходе телефонного звонка уведомил ФИО1 Принадлежащие потерпевшему К.С.А. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 17 час. 11 мин. (МСК) 02 октября 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 27 сентября 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/038 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «б». Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...> получил возможность распоряжаться принадлежащими К.С.А. денежными средствами в сумме 4000 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанной программы, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13 час. 41 мин. (МСК) 01 октября 2023 года до 17 час. 12 мин. (МСК) 02 октября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана потерпевшего К.С.А. , принадлежащие последнему денежные средства в сумме 4000 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции Публичного акционерного общества «Мегафон» (далее ПАО «Мегафон»), расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 час. 31 мин. (МСК) 18 ноября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путём обмана, будучи осведомленным о способе совершения хищения безналичных денежных средств путем мошеннических действий в отношении участников тематических сообществ в социальной сети «ВКонтакте», под предлогом продажи товаров, решил им руководствоваться и совершить хищение денежных средств неопределенного круга лиц, желающих приобрести товар, не имея при этом возможностей и намерений выполнить обязательств по его продаже и поставке.

Далее ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 22 час. 31 мин. (МСК) 18 ноября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём обмана, используя свой сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, зарегистрированным на имя Л.А.Н., неосведомленного о его преступных намерениях, с доступом к сети интернет, будучи зарегистрированным пользователем в социальной сети «ВКонтакте» под именем 

<

данные изъяты> id 

<

данные изъяты>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, подыскал в одном из тематических сообществ автолюбителей указанной социальной сети объявление пользователя с именем страницы 

<

данные изъяты> опубликованное незнакомым ему потерпевшим З.С.В. о покупке автомагнитолы «Navi 600» для автомобиля марки «Opel Insignia». После этого ФИО1 с целью хищения денежных средств потерпевшего З.С.В., путем его обмана, вступил с ним в переписку в данной социальной сети, сообщив последнему заведомо ложные сведения о наличии интересующей З.С.В. автомагнитолы и о своем намерении ее продажи.

Затем ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, на территории Железнодорожного района г. Пензы, в зоне действия приемо-передающей станции ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

...>, в период времени с 22 час. 31 мин. (МСК) 18 ноября 2023 года до 17 час. 22 мин. (МСК) 23 ноября 2023 года, используя сотовый телефон марки «Honor 9», с абонентским номером 

<

номер>, с доступом к сети интернет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, обманывая потерпевшего З.С.В., в ходе общения в социальной сети «Вконтакте», а также телефонных звонков, убедил последнего в своей готовности поставить посредством транспортной компании ООО «СДЭК» интересующую З.С.В. автомагнитолу «Navi 600» для автомобиля марки «Opel Insignia», стоимостью 5000 руб., при условии оплаты последним ее стоимости и стоимости доставки в размере 1380 руб., путем перечисления денежных средств в сумме 6380 руб. сразу на счет банковской карты 

<

номер> ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя М.Ю.Н., неосведомленной о его преступных намерениях, и находящейся в его пользовании, не имея при этом намерений исполнить взятых на себя обязательств по поставке вышеуказанного товара. 

Потерпевший З.С.В., будучи обманутым ФИО1, и не осведомленным о его преступных намерениях, полагая, что общается с добропорядочным продавцом, намереваясь приобрести автомагнитолу «Navi 600» для автомобиля марки «Opel Insignia» в 17 час. 22 мин. (МСК) 23 ноября 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон «Samsung M31», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

номер> с установленным в нем приложением «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», во исполнение достигнутой с ФИО1 договоренности о продаже последним интересующих его комплектующих, посредством указанного приложения, осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в размере 6380 руб. со своего банковского счета 

<

номер>, открытого 06 февраля 2015 года в отделении №6991/0564 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, о чем путем отправки сообщений в социальной сети «ВКонтакте» уведомил ФИО1 Принадлежащие потерпевшему З.С.В. денежные средства в то же время в указанном размере были списаны с его банковского счета и в 17 час. 22 мин. (МСК) 23 ноября 2023 года поступили на банковский счет 

<

номер> банковской карты 

<

номер>, открытый 27 сентября 2023 года на имя М.Ю.Н. в отделении № 8624/038 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> «б». Указанным способом, ФИО1, находящийся на территории Железнодорожного района г. Пензы по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> получил возможность распоряжаться принадлежащими З.С.В. денежными средствами в сумме 6380 руб., не намереваясь исполнять своих обязательств по поставке вышеуказанных товаров, тем самым последний их похитил, путем обмана.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 22 час. 31 мин. (МСК) 18 ноября 2023 года до 17 час. 23 мин. (МСК) 23 ноября 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему и желая их наступления, похитил путем обмана потерпевшего З.С.В., принадлежащие последнему денежные средства в сумме 6380 руб., распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, все потерпевшие, выразившие свое мнение в письменных заявлениях, не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенных шести преступлениях признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в отношении потерпевших Г.Е.А. , Ц.Т.А. и С.Д.П. в каждом случае по ч.2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а в отношении потерпевших К.Н.С., К.С.А. и З.С.В. в каждом случае по ч.1 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, совершил три преступления средней тяжести и три преступления небольшой тяжести, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты> по месту отбывания наказания в исправительном учреждении с 05.05.2022 до 24.06.2022 характеризуется непоследовательностью поведения, по предыдущему месту проживания участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно, 

<

данные изъяты> на учете у врача-психиатра в ОПБ не состоит, 

<

данные изъяты>

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

Оснований для изменения категории, совершенных подсудимым ФИО1 преступлений в отношении потерпевших Г.Е.А. , Ц.Т.А. и С.Д.П., направленных против собственности, на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений, степени их общественной опасности, не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает по всем преступлениям наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных и подробных показаний по обстоятельствам всех совершенных деяний в ходе предварительного расследования, на основании которых, в том числе, было сформировано обвинение; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, всем потерпевшим; а по преступлениям в отношении потерпевших К.Н.С., С.Д.П., К.С.А. и З.С.В. также явки с повинной, в которых он описал обстоятельства совершения им преступлений, и на момент написания которых неопровержимыми доказательствами причастности ФИО1 к совершению данных преступлений, правоохранительные органы не располагали.

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств по всем преступлениям признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких – жены и двоих детей.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1 суд признает по каждому из преступлений рецидив преступлений, поскольку он совершил в каждом случае умышленное преступление, имея судимость по приговорам Железнодорожного районного суда г.Пензы от 18 июня 2018 года и Ленинского районного суда г.Пензы от 19 сентября 2018 года за ранее совершенные умышленные преступления, и в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства по каждому преступлению, а потому наказание ему суд за каждое преступление назначает с применением правил, установленных ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ и ст.64 УК РФ при назначения наказания за преступления, суд не усматривает, поскольку в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

При этом суд назначает подсудимому ФИО1 наказание за каждое преступление с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, личности подсудимого ФИО1, ранее неоднократно судимого, в том числе, за преступления против собственности, и вновь совершившего шесть аналогичных корыстных преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с определением общего наказания по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, считая, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции его от общества. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также ст.53.1 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, в частности предупреждению совершения ФИО1 новых преступлений. 

При этом дополнительное наказание в виде ограничения свободы за преступления по ч.2 ст.159 УК РФ в отношении Г.Е.А. , Ц.Т.А. и С.Д.П., учитывая данные характеризующие личность подсудимого, суд считает не назначать, полагая основное наказание достаточным, соответствующим целям наказания, что оно в полной мере будет способствовать исправлению осужденного, и предупреждению совершения им новых преступлений.

Все преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Пензы от 04 июня 2024 года, в связи с чем наказание ему подлежит назначению в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ, с зачетом наказания, отбытого по вышеуказанному приговору, с отбыванием наказания в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Honor», изъятый у ФИО1, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступлений и принадлежат подсудимому, в связи с чем, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ подлежит конфискации. 

Решая вопрос о судьбе иных вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Г.Е.А. ) – в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Ц.Т.А.) – в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении С.Д.П.) – в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении К.Н.С.) – в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении К.С.А. ) – в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении З.С.В.) – в виде лишения свободы на срок 09 (девять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности данных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Пензы от 04 июня 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу в период задержания в качестве подозреваемого с 14 декабря 2023 по 15 декабря 2023, а также с 17 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, частично отбытое им наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Пензы от 04 июня 2024 года, в период с 16 декабря 2023 года по 16 октября 2024 года (в том числе время его содержания под стражей по приговорам суда от 19.01.2024 в период с 16.12.2023 по 19.03.2024, от 02.04.2024 в период с 02.04.2024 по 17.04.2024, от 14.05.2024 в период с 14.05.2024 по 29.05.2024, и от 04.06.2024 в период с 04.06.2024 по 19 июня 2024, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима). 

В силу положений ч.4 ст.47 УК РФ, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять со дня отбытия ФИО1 основного наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптические диски DVD-R и СD-R с детализацией вызовов, электронной перепиской, фото и видеоматериалами; скриншоты переписки в социальной сети между обвиняемым и потерпевшими; сопроводительные письма, документы о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей, о разрешении проведения ОРМ, о предоставлении результатов ОРМ; оптический носитель с информацией о соединениях по сотовому телефону; флеш-носитель с аудиозаписями; письмо из ПАО «МегаФон» и CD-R диск; письмо из ПАО «Сбербанк» на DVD-RWдиске; информацию на бумажных носителях из ПАО «Сбербанк» по банковским счетам 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер> и из АО «Т-банк» по банковской карте 

<

номер>, хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить хранить там же 

- картонную коробку из-под мобильного телефона «Рэдми 9с», мобильные телефоны «Флай» в корпусе белого цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Флай» в корпусе черного цвета, без задней крышки; «Флай» в корпусе черного цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Флай» в корпусе черного цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Флай» в корпусе белого цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Дигма» в корпусе белого цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Самсунг» в корпусе серого цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Нокиа» в корпусе черного цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «Самсунг» в корпусе черного цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «БиКью» в корпусе синего цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора; «БиКью» в корпусе синего цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки; «Айфон» в корпусе серого цвета, имей 

<

номер>; «Иной» в корпусе фиолетового цвета, имей 

<

номер>, без аккумулятора; «Рэдми» в корпусе голубого цвета; «Самсунг» в корпусе черного цвета, имей 

<

номер> без задней крышки и аккумулятора; мобильный телефон без опознавательных знаков в корпусе белого цвета, имей 

<

номер>, без задней крышки и аккумулятора, а также сим-карту «Билайн» 

<

номер>, договор купли-продажи № А6558 от 11.12.2023, банковские карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер>, 

<

номер>, 

<

номер>, ПАО «ВТБ» 

<

номер>, «Озон банк» 

<

номер>, «Билайн» 

<

номер>, «Альфа-банк» 

<

номер>, АО «Тинькофф банк» 

<

номер>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Иркутское», - уничтожить.

- паспорта граждан РФ на имя М.Ю.Н. 

<

номер>, выдан 27.04.21; серии 

<

номер>, выданный УМВД России по Пензенской области 09.09.2020 на имя Р.Е.В. , 

<

дата> г.р.; серии 

<

номер>, выданный УМВД России по Пензенской области 03.02.2022 на имя К.Д.А., 

<

дата> г.р., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Иркутское», - направить в органы ФМС России для принятия решения в соответствии с ведомственными инструкциями.

Сотовый телефон марки «Хонор» в корпусе зеленого цвета, IMEI 

<

номер>, 

<

номер>, принадлежащий ФИО1 хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Иркутское», подлежит конфискации в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Д.В. Мышалов